


15DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 718, quinta-feira, 23 de janeiro de 2020

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2020 - SEINF - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário 
da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO: R. 
R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME, 
pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 14.858.301/0001-65, representada 
pelo Sr. FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de rede 
coletora de águas servidas, no Distrito de Rafael Arruda, Município de 
Sobral/CE. MODALIDADE: Tomada de Preços Nº 072/2019-SEINF/CPL. 
VALOR: R$ 364.051,77 (trezentos e sessenta e quatro mil cinquenta e um 
reais e setenta e sete centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: JOÃO PAULO 
DE SIQUEIRA PRADO. PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias 
corridos, contados a partir do 5º dia útil após a emissão da Ordem de 
Serviços. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 180 (cento e 
oitenta) dias corridos, contados a partir da emissão da ordem de serviço. 
DATA DA PUBLICAÇÃO: 23 de janeiro de 2019. SIGNATÁRIOS: David 
Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA - Francisco 
Renan de Azevedo Portela - Representante legal da R. R. PORTELA 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME. João Victor 
Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF. 

EXTRATO DO DÉCIMO SEGUNDOTERMO DE ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 050/2018 - CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO: R. R. 
PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ nº 14.858.301/0001-65, representada pelo Sr. 
FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA. OBJETO: Prorrogar o 
prazo de execução e vigência para a contratação de empresa especializada 
para construção de 13 (treze) espaços jardins no Município de Sobral-CE - 
LOTE 03. MODALIDADE: Tomada de Preços Nº 012/2018. PRAZO DE 
EXECUÇÃO: O prazo de execução será de 45 (quarenta e cinco) dias 
corridos, de 09/01/2020 a 23/02/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência será de 60 (sessenta) dias corridos, de 23/06/2020 a 22/08/2020. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de janeiro de 2020. SIGNATÁRIOS: David 
Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA - Sr. Francisco 
Renan de Azevedo Portela - Representante da R. R. PORTELA 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA. João Victor Silva 
Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

EXTRATO DO SEGUNDOTERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 032/2019 - SEINF - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID 
MACHADO BASTOS. CONTRATADO: PETTRUS CONSTRUÇÕE E 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI, pessoa jurídica inscrita 
no CNPJ nº 14.181.809/0001-71, representada pela Srª. WANDA MARIA 
RÊGO BARRETO. OBJETO: Prorrogar o prazo de execução e vigência para 
a contratação de empresa especializada para executar obra de construção de 
uma praça com areninha na Localidade de Areinha e Urbanização do 
Entorno, Distrito de Aracatiaçu, Sobral/CE. MODALIDADE: Tomada de 
Preços Nº 037/2019-SEINF/CPL. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de 
execução será de 120 (cento e vinte) dias corridos, de 03/01/2020 a 
02/05/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 120 (cento 
e vinte) dias corridos, de 03/01/2020 a 02/05/2020. DATA DA 
ASSINATURA: 02 de janeiro de 2020. SIGNATÁRIOS: DAVID 
MACHADO BASTOS - Secretário da Infraestrutura - Srª. WANDA MARIA 
RÊGO BARRETO - representante da PETTRUS CONSTRUÇÕE E 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI. João Victor Silva 
Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 053/2019 - 
SEINF - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: DIMAPOL - DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL DE LIMPEZA E PAPEL LTDA, inscrita no CNPJ nº 
12.337.358/0001-93, representada pela Srª. SANDRA MARIA DE 
AZEVEDO LINHARES. OBJETO:TERMO DE Apostilamento ao Contrato 
Nº 053/2019-SEINF, sob a modalidade Pregão Eletrônico nº 164/2019-
SEINF, que tem como objeto a aquisição de materiais para uso da 
coordenação de vias da secretaria da infraestrutura de Sobral/CE, 
objetivando a manutenção de vias, calçadas e logradouros públicos 
municipais (LOTE 02), tendo em vista a necessidade de mudança da rubrica 
orçamentária, passando a ser considerada, a partir desta data, as seguintes 
dotações orçamentárias para fins de pagamento correto do Contrato, qual 
seja: 2801.04. 122.0432.2367 .000.33. 90.30.00 - 1.001 .0000. 00 - Recurso 
Ordinário. DATA DA ASSINATURA: 22 de janeiro de 2020. ASSINAM: 
David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA. João 
Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 054/2019 - 
SEINF - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: DIMAPOL - DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL DE LIMPEZA E PAPEL LTDA, inscrita no CNPJ nº 
12.337.358/0001-93, representada pela Srª. SANDRA MARIA DE 
AZEVEDO LINHARES. OBJETO:TERMO DE Apostilamento ao Contrato 
Nº 054/2019-SEINF, sob a modalidade Pregão Eletrônico nº 164/2019-
SEINF, que tem como objeto a aquisição de materiais para uso da 
coordenação de vias da secretaria da infraestrutura de Sobral/CE, 
objetivando a manutenção de vias, calçadas e logradouros públicos 
municipais (LOTE 03), tendo em vista a necessidade de mudança da rubrica 
orçamentária, passando a ser considerada, a partir desta data, as seguintes 
dotações orçamentárias para fins de pagamento correto do Contrato, qual 
seja: 2801.04. 122.0432.2367 .000.33. 90.30.00 - 1.001 .0000. 00 - Recurso 
Ordinário. DATA DA ASSINATURA: 22 de janeiro de 2020. ASSINAM: 
David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA. João 
Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 057/2019 - 
SEINF - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: DIMAPOL - DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL DE LIMPEZA E PAPEL LTDA, inscrita no CNPJ nº 

ANEXO II 
DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO ILÍCITA DE CARGOS, EMPREGOS E 

FUNÇÕES PÚBLICAS 
 
Eu, ____________________________________________________, aprovado na para a vaga de 
________________________________________ no processo seletivo simplificado regulado pelo 
edital nº ___________________, DECLARO para os devidos fins de contratação com o Município 
de Sobral/Secretaria Municipal da Saúde, que: 
 
 (___) Não exerço outro cargo, emprego ou função pública no âmbito da Administração 
Pública Federal, Estadual ou Municipal, Direta ou Indireta, conforme estabelecido pelo Art. 37, 
inciso XVI e XVII da CF/88 e suas normatizações, tendo assim, disponibilidade da carga horária 
prevista no  referido edital, para licitamente exercer a função para a qual fui selecionado(a). 
 
 (___) Exerço outro cargo, emprego ou função pública no âmbito da Administração Pública 
(__) Federal, (__) Estadual ou (__) Municipal, Direta ou Indireta, como _______________________, 
lotado no ______________________________, com carga horária de ____ (20h/40h), das ___ h as 
___h, passível assim, de acumulação lícita, por estar em conformidade com o estabelecido pelo Art. 
37, inciso XVI e XVII da CF/88 e suas normatizações. 
 
Art. 37.  
XVI - é vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto, quando houver 
compatibilidade de horários, observado em qualquer caso o disposto no inciso XI: 
a) a de dois cargos de professor;  
b) a de um cargo de professor com outro técnico ou científico; 
c) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde, com profissões regulamentadas; 
XVII - a proibição de acumular estende-se a empregos e funções e abrange autarquias, fundações, 
empresas públicas, sociedades de economia mista, suas subsidiárias, e sociedades controladas, direta 
ou indiretamente, pelo poder. 
 
Declaro, ainda, que tomei conhecimento do inteiro teor das normas acima relacionadas e que estou 
ciente de que estarei sujeito às penalidades previstas em Lei, caso venha a incorrer em acumulação 
ilegal, durante o exercício da função para a qual serei contratado. 
 

Sobral, CE, ____ de ______________ de ______. 
 

___________________________________ 
Assinatura 

 

ANEXO III - DECLARAÇÃO DE BENS 
 

 
Eu, ___________________________________________________________________________________, 

CPF:____________________________, RG: ____________________, residente e domiciliado à Rua 

_____________________________________________, declaro que até a data presente:  possuo os 

seguintes bens móveis, imóveis e semoventes: 

 

(      ) Não possuo Bens a declarar; 

(      ) Possuo os seguintes bens móveis, imóveis e semoventes:  

        
Descrição do bem            Valor 
 
1....................................................................................................         ........................ 
2....................................................................................................        ........................ 
3....................................................................................................         ........................ 
4....................................................................................................       ........................ 
5....................................................................................................       ........................ 
6....................................................................................................       ........................ 
7....................................................................................................     ........................ 
8....................................................................................................         ........................ 
9....................................................................................................         ........................ 
10..................................................................................................         ........................ 
11..................................................................................................         ........................ 
 
 

Sobral, ______ de ________________ de 201__. 
 
 

___________________________________ 
Assinatura do declarante 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA


